10 6

10 11

imitat̄ i quōdam

imitari in conuersatione: et seruo
 nis celestibus thiaz. In hoc igitur
 breui phemio captat beniuole
 na a persona cognitoris. cum dicitur
 pater: a persona petitoris. cum dicitur
 noster: a persona assessoris. cum dicitur
 qui es in celis. id est in angelis
 et in aëribus sanctis. ¶ Premisso
 copioso phemio. subiungitur
 diuina oratio. Que principaliter
 instituta est contra septem criminalia
 peccata: ut deus a nobis auer
 tat illa. Vnde septem continent pe
 titiones. Instituta etiam contra
 leuia et cotidiana peccata: quibus
 hac vita carere non ualemus. Vnde
 ad abluendas sordes cotidianas
 hac oratione tanquam aqua dei cotidi
 e indigemus: sicut aqua materia
 li manus nostras singulis diebus
 abluimus. Valet insuper contra
 omnia corporis et anime pericula:
 et contra omnia huius uite impedime
 ta et infortunia. Prodest non so
 lum uiuis: sed et mortuis. Prodest
 homini articulo natiuitatis. Que
 enim a domino specialiter instituta sunt
 est. et ipsius ore prolata ac sa
 crificata iestimabile habent efficaciam:
 tam ad impetrandum que expedi
 unt. quam ad uitandum que impediunt.
 Vnde pro qualibet re impetrandam
 vel amouendam generaliter dici
 solet. et cuiuslibet negotio adap
 tati potest. sicut cera mollis et
 tenera cuiuslibet sigillo adaptatur.
 Et sicut manna secundum uicium

appetitum varios sapes habet.
 Similiter et campanæ sonus com
 muni varias adaptationes capi
 tit: et ad diuisa conuertitur secundum
 intentionem et uoluntatem adaptantur.
 Pari modo diuina oratio communis
 et quolibet ipsius petitoris uariis
 cordis affectibus ualeat applica
 ti: id est secundum diuisas animi inten
 tiones. et uarias expositiones.
 Vnde non debet integra transglutiri:
 sed dentibus meditationis deuote
 masticari. et quasi paulatim
 diuidi. Quanto enim magis in cor
 de attrita fuerit: tanto maiorem
 reddet suauitatem odoris. De hac
 enim oratione spiritualiter intelligitur.
 quod salomon ait. Unguentis
 et uariis odoribus delectatur cor.
 Hec est enim unguentum suauita
 tis. tot ex se emittens odores:
 quot habet adaptationes. Vnde
 et quolibet eius petitoris: uarias
 recipit expositiones. Nos tamen
 propter certitudinis copendium singulas
 petitiones tribus modis
 exponemus: ut dum illas in con
 spectu domini masticamus: per quolibet
 illarum tam principaliter postule
 mus. ¶ Prima igitur ex septem peti
 tionibus est. sacrificet nomen tuum.
 Per quam terra a domino petimus. dum
 illam in mente triplicando tribus
 uicibus repetimus. Sanctum igitur quod
 est stabile et firmum. Sanctum enim
 est confirmari: et sanximus idem est
 quod stabile firmatum. Primo igitur

¶ 21

petimus nomē patris sanctificari in
filijs. ad e confirmari: ut in gratia
filiationis seu adoptionis perse
ueremus. et nunquam filij esse desinamus.
nec amittamus nomē patris facti
filij dyaboli. **H**ec autem sanctificatio
in presenti ichoatur: sed in futuro
consumabitur. Tunc enim a gratia filia
tionis nullo modo poterimus sepa
rari. In presenti autem quasi mobi
le manet nomē patris in filijs.
Quanto autem magis in bono pro
ficiamus: tanto sanctificatio in nobis
magis augetur. In futuro autem
plena obtinebimus sanctificationem.
id est confirmationem plenitudinem:
ut iam nomē istud amittere neque
amus. **E**t nomē patris ita
in cordibus nostris confirmabitur: quod
semper cogitabimus de illo. et nunquam
a nostra eradet memoria: sed in
delebiliter mentibus nostris adhere
bit. In presenti autem variis necessi
tatis abstracti: non valemus con
tinue de deo cogitare. **S**anctum
autem secundo modo dicitur: quod est a
communi hominum usu sequestratum.
et diuino seruiuo mancipatum.
Hoc enim modo vasa deo consecrata
sancta dicimus. **P**etimus autem non
patris sanctificari in nobis: ut sancti
ficationis effectum in nobis operetur.
Nec enim ipsum in se sanctum pe
tinimus. quia summe sanctum est. et
amplius sanctum non potest: sed
petimus ut in illis in quibus est sancti
ficationis augmentum operetur:

ut amplius sanctificentur. et illis in
quibus non est sanctificatio conferatur.
Sanctificatur in nobis nomē patris in nobis
quando sancte et honeste viuimus:
et tanto pre dignos nos esse osten
dimus. **P**ater enim honoratur in
filijs honestis. **Q**ui autem in honeste
se habent: quantum in se est no
men patris blasphematur. **V**nde dominus
conquirit per prophetam dicens. **P**ater
vos nomē meum blasphematur in
gentibus. **N**omē igitur patris sancti
ficatur. dum pater in filijs sanctifica
tionem operatur: et per hanc sanctifi
cationem pater in filijs honoratur. et no
men ipsius sanctum habet. **E**t ita
clarificatur in filijs: et blasphe
matur in malis seruis. et in honestis
filijs. **E**t ita filij sanctificantur in
patre effectiue: pater autem in filijs
ostensiuus. **V**nde filius ait. **M**am
festauit nomē tuum hominibus quos
dedisti michi. **N**on solum in predi
catione. sed honesta conuersatione
nomē patris sanctificare debemus:
id est sanctum predicare. sanctum
ostendere. **E**t ita nomē patris in
nobis sanctificatur. dum sicut est sanctum
in nobis ostendit. **H**uius
autem sanctificatio ichoatur hic in
via: sed perficitur in patria. **T**unc
enim perfecte sancti erimus: et in
nobis patris nomē sanctum omni
bus apparebit. **T**unc enim mani
festi erunt. qui modo sunt occulti:
quando reprobi dicti sunt. nos
in sensu vita illorum reputabamus

infamia. et sine illo sine ho-
nore. Quomodo ergo reputati
sunt inter filios dei? et inter sanctos
sors illo est. **H**ic igitur est sen-
sus huius petitionis. **S**anctificet
nomen tuum: id est sanctitate operet
in nobis. et sanctus appareat in no-
bis et ex nobis per predicationem et
bonam conversationem nostram. **T**er-
cio modo sanctificari id est est quod
glorificari et laudari. **U**nde et
nomen dei sanctificat: dum a nobis
glorificat et laudat. **U**nde gloria
nostra non querimus: sed ad ipsum
omnem gloriam reportamus. et no-
mini eius laudem dicimus. **N**omen
eius non sanctificaverunt philosophi
conquisitores huius seculi: qui cum
ignovissent deum teste apostolo.
non sicut deum glorificaverunt. aut
gratias egerunt. sed evanuerunt in
cogitationibus suis. **N**omen autem
eius. id est filium per quem pater mundo
innotuit. sanctificamus: dum illi de
salute nostra gratias agimus. **N**omen
istud nos sanctificat: dum nos a
peccatis purgat. et mentem nos-
tram illuminat. ut ipsam timeamus
veneremur et laudemus. et ad ipsum
omnia bona referamus. **D**e
cetera peticio est. **A**dveniat reg-
num tuum. **P**er quam similitudinem
petimus. dum eam diligentem mas-
ticando. et in corde revolvendo
quasi in tres partes dividimus. **R**eg-
num enim dei dicitur ecclesia militans:
in qua deus regnat. et que regit

a deo. **D**e quo dicitur. **C**olligent
de regno eius omnia scandala. **R**eg-
num etiam dei dicitur ecclesia triumphans:
que regnat cum deo. **D**e quo dicitur
quod multi ab oriente et occidente
venient et recubent cum abraham.
isaac et iacob in regno celorum.
Primo igitur petimus cum dicimus
adveniat regnum tuum: ut regnum
veniat ad regnum. **R**egnum mili-
tantis ecclesie ad regnum triumphan-
tis: ut sit unum ovile et unus
pastor. **U**t regnum fidei de quo
dicitur. regnum dei intra vos est. tra-
nsseat in regnum speciei: de quo dicitur.
Venite benedicti patris mei. **P**er-
cipite regnum. **H**ec enim erit vita e-
terna: ut qui nunc vident deum
per fidem. videant ipsum facie ad
faciem. **O**ramus ergo dicentes. ad-
veniat regnum tuum. id est ad videndum
te veniat. **Q**uia autem petitionis ef-
fectus in presenti inchoat: dum
sanctus anime post hanc vitam ad
eternam beatitudinem regnum cotidie
transferunt. **S**ed in futuro proficiet
in carnis resurrectione: quando
mortale hoc induerit immortalitatem.
et omnes sancti cum duplici
a stola recipient in gloria. cum tra-
diderit filius regnum deo et patri.
Tunc enim solus deus manifes-
te regnabit: cum evacuaverit om-
nem principatum et potestatem et
virtutem. nec amplius angelus an-
gelo. vel homo homini. vel demoni
demoni poterit vel imperabit.

13

8

20

11

27

24

17

31

17

101

peto

92

Qui aut regni aduentu
 quod erit post fine scli facti
 desiderat: ut recipiant du-
 pliciter stolam. et plene recipere
 hereditatem suam. Interim aut sub
 altari dei aie scdy voce mag-
 na clamant. **U**sq; quo dne no-
 vindictas sanguine nostru. **D**e-
 siderat em vt deus de malis
 plena faciat iusticia: et scis
 suis plena reddat retributioz.
Quod erit i fine scli: postam
 regnu militans pfecte venient
 ad regnu triumphans. **V**n rpo
 su est eis sicut i apocalipsi dicit.
 vt reqescent tps adhuc modi-
 ci: donec impleat numerus fia-
 tuu eoz. **I**nterim at sub altari
 dei. id e in secreto etne quietis
 in quo sub xpo reqescent. date
 sut eis singule stole. i. simplex
 glorificationis. **P**ostam aut reg-
 nu venit ad regnu: omnes facti
 dupliciter. corpi et aie recipiet
 stolam. **S**u igit regnu dei pfa-
 ctu salus scdy: ai magno desi-
 derio desiderare debem. **R**e-
 petam autem et petoribz copacien-
 tes. adueniat regnu tuu. vt re-
 gnes i illis p gratiam: in quibz
 nuc dyabolus regnat p culpa.
Regnu igit tuu adueniat. i.
 ad illos veniat. qui sub dya-
 bolice tyrannide deprimunt: vt minima
 potestate in illis destinas. et
 eos de manu cotinane potesta-

tis eripias. **R**egnu g dyaboli
 ad deu uertat: et veniat ad
 regnu. **H**oc aut specialiter fiet
 quando reliquie israhel in fine
 ad deu conuertetur: et synago-
 ga ecclie coniugetur. **R**e-
 petam tertio et dicam. adueniat reg-
 nu tuu. id e regnu triumphans
 ad regnu militans: quod mul-
 tipliter habet fieri. **A**duenit
 em sancti cu xpo regnantes ad
 nos: nobis copatiendo. p nos
 orando. et nos in hoc exilio
 visitando. **V**eniat ad nos re-
 gnu triumphans. i. prelibano i
 p gustatao dulcedinis patrie
 celestis: vt gustata illa dulce-
 dine desipiat omnis caro: vt co-
 prehendam p fide. et gustem
 p caritate. quod i regno celesti
 comprehendem per experientiam.
Adueniat tmo modo regnu tri-
 phans ad regnu militans: reg-
 nu supne potencie corroborando
 nos cont infirmitate: regnu
 sapientie illuminando nos cotin-
 ignorantiam: regnu benignitatis
 et suauitatis. pfundendo nos le-
 titiam contra huius exilij tristitiam.
Adueniat igit ad nos regnu sco-
 trinitatis: regnu potentie ad
 infirmos: regnu sapie ad igno-
 rantes. et minima prudentes: reg-
 nu benignitatis ad flebiles et mi-
 seros. **H**ic i tribz modis expoit.
 scda petao. **P**rima implebit
 in patria. scds et tertia i via.

Tercia peti

Tercia petiō est. fiat volūtas tua sicut in celo et in terra. Volūtas dei dei beneplacitū. Et hec volūtas est ipse deus: et semper impletur. sicut scriptū est. Volūtatē eius quis resistet? Volūtas dei quādoque dicitur signū volūtatē dīne. Sūt autē signa dīne volūtatē. p̄ceptio. prohibitiō. consiliū. amonitiō et p̄missiō. Hec autē volūtas nō semper impletur. Vñ oramus ut impleat. Primo autē modo sic intelligit. ut eximpleat inchoetur in via. et p̄ficiatur in patria: sub hoc sensu. fiat volūtas tua. i. opere impleat quod p̄cipis. quod amones. quod consulis: sicut in celo. i. in angelis et in animabz sanctis qui regnāt cū xp̄o. ita et in terra. id est in hīs qui adhuc sūt in via. **Ut sicut fit in xp̄o cuius aīa celū est. Illi qui in celo sūt tue obediūt volūtatē: ita qui in terra sūt tue p̄ omnia subditi sūt et assentiūt volūtatē. Vel sicut fit in xp̄o cuius aīa celū est et p̄ncipalis thronus dei: ita fiat volūtas tua in terra. i. in terra. Vel sicut fit in mente. ita fiat in carne: ut caro nō despiciat adūsā sp̄m sed carnis et sp̄s dīmoda sit cōcordia. Hec autē predicta in via inchoant: sed in patria consummabuntur. ubi nil poterimus velle. nisi quod sciemus deū velle. Vbi et caro in nullo repugnabit adūsus sp̄m: sed implebit sc̄p**

tua que dicit. **Sor meū et caro mea exultauerūt in deū vniū.**
Redd autē modo intelligit ita quod in via inchoat et p̄ficiatur: ut p̄ celos p̄fectos intelligam⁹ quorum diuersitas est in celis: p̄ terrā impletos. et etiā p̄cedes. siena diligētes. P̄ quorum diuersione oramus: et similiter p̄ impletorum p̄fectione. sub hoc sensu. fiat volūtas tua in terra. id est in impletis iam cōmissis. et in p̄cedibz cōuertendis: sicut fit in celo. i. in vniū celestibz et p̄fectis: ut sicut ista ita et illi obediāt tue volūtatē.
Repetamus t̄ho: et iterantes dicam⁹. fiat volūtas tua sicut in celo et in terra. ut p̄ terrā oēs adhuc cōmorātes in terra. tam p̄fectos quā impletos. et etiā peccatores intelligam⁹: p̄ celos vōscos angelos. et sc̄os aīas que cū xp̄o regnāt designem⁹: et oremus dñm. ut sicut s̄a angeli s̄m statū patrie. et gr̄az sibi a deo collatā diuinā implent volūtatē: ita homines in hoc seculo viuētes s̄m statū vie diuinā mādātā p̄ficiant. Et s̄m modū istū petiō ista inchoari potest. et cōsumari in via. **Re ergo petiōni nūc ita dicam⁹ p̄sentiam⁹ in omnibz volūtatē diuine: ut quicquid nobis accidat dicamus. fiat dñi volūtas. fiat dñe volūtas tua: sicut in celo et in terra. Qui enim sic**

orat insinuare videtur: sibi placere quicquid placet diuine voluntati. Caueat igitur sibi ne mens eius ori suo contradicat: et contra dei flagella murmurare non presumat: sed seipsum proorsus voluntati diuine subiciat. Deum autem voluntas pro se fit. Vnde non laborat: nisi qui propria vult facere voluntate. Nec igitur tres prime petitiones tripliciter expliate. tria que deo debentur continentur impliate. Vbi namque dicitur: sanctificetur nomen tuum. ecce timor: vbi dicitur: adueniat regnum tuum. ecce honor: vbi dicitur: fiat voluntas tua. ecce amor. In sanctificatione namque timor est: iuxta illud. Timore eorum ne timueritis: deum autem vestrum sanctificate. Sic in regno splendet honor: et in voluntate feruet amor. ¶ Quarta et media petitio est: panem nostrum cotidianum da nobis hodie. In hac petitione. sicut in precedebat: tam principaliter petimus. In tripliciter enim die: tripliciter pane indigemus. Prima dies vita carnalis: que indiget pane temporalis sustentationis. Qui etiam cotidianus dicitur: quia diebus singulis illo indigemus. ¶ Hoc autem quod hodie dicitur: de transitorio cogitare prohibemur. Sufficiat enim cuilibet propria diei malicia sua. ¶ Secunda dies vita spiritualis. que indiget pane spiritualis refertionis. id est pane

1 pe 3

4^a petitio.

56

perpetue. ad obtinendam veniam. De quo dicitur: fuerunt michi lacrimae meae panes die ac nocte. Pane operationis bone: ad promerendam vitam eternam. De quo dicitur: Operam tibi qui non perit. Pane doctrine ad eruditionem. De quo dicitur: Puuli pepererunt panem: et non erat qui frangeret eis. Pane eucaristie: ad expiationem et anime confortationem. De quo dicitur: Qui manducauit panem hunc indigne reuertitur corpus domini. Pane gratie ad informationem. De quo dicitur: Annate comoda michi tres panes. Vnde sunt fides sancte trinitatis. Vel per tres panes. fides spes et caritas designantur. Omnes hinc predicti panes: cotidianam diuinitatem. Cotidie enim spiritualiter refecti indigemus. Homo enim dualis est naturarum: corporalis et spiritualis. Vnde quod indiget in hac vita: dupliciter indiget refertione. ¶ Tercia dies est vita celestis: que sustentatur pane beatitudinis eterne. Hic est panis supersubstantialis. Vnde et matheus ait. Panem nostrum supersubstantialem da nobis hodie. Per quem specialiter christus intelligitur: qui est super omnes substantialias. Qui etiam dicitur cotidianus: quia singulis diebus illo indigemus. nec sine illo viuere valemus. Hic est panis pulcher et candidus: panis semper iterum

104

104

104

104

104

44 **4** talidus in sabbato. nūq̄ mu-
 tandus pro altero. Si at̄ cū dicit̄
 sup̄ substantiaale duas dictiones
 intelligim⁹: is est sensus. Da
 nobis panē. id est xp̄m sup̄
 substantiaale. id ē̄ preter panē
 substantiaale et corpalem. **R**si
 dicit̄. Da nobis utrūq̄ panē:
 anime sc̄ et corpis. **M**athens
 autē in hebreo dicit̄ sogolla:
 quod equiuocū est ad egregiū
 ⁊ peculiatē. **P**ro egregio posu-
 it greas̄ it̄pres mathēi epr̄-
 usion. id ē̄ sup̄stāaale. **L**ucas
 autē pro peculiatē posuit coti-
 dianū. **X**p̄s aut̄ panis est e-
 gregius. id est sup̄ omēs substan-
 tias: et extra gregē om̄i crea-
 turay. **E**t etiā panis peculia-
 ris. id est pprius: q̄a cotidie ne-
 cessarius. **Q**uidā pet̄o est
 dimitte nobis debita m̄a: sic
 ⁊ nos dimittim⁹ debitoribus n̄r̄.
Har autē oratione sicut alijs p̄-
 dictis tria petere debemus. sc̄dm̄
 q̄ tribz̄ modis̄ intelligit̄. **P**rimo
 modo ut debita appellemus pec-
 cata mortalia: que p̄ consensū
 fecim⁹ n̄ra. **N**on eī agitur de
 debito pecuniar̄: sed de debito
 offensay. quibz̄ debitores pene
 apud deū constituim⁹: ⁊ debito-
 res satisfactōis penes eū in que
 peccauim⁹. **H**ec etiā debito-
 res dyabolo constituim⁹: a quo
 p̄tā mutuata sūt nobis. **I**p̄e
 em̄ fenerator pessim⁹ scrutabz̄

omne substantiā nostrā: et
 repetet aī usura quicq̄d nob̄
 comodauit. nisi a deo absol-
 uamur. **D**e reprobis at̄ qui
 de peccatis contem̄ nolūt psal-
 mista ait: **A**utuabit̄ p̄ccōr̄
 ⁊ nō soluet. **H**or autē pacto
 peccata nobis dimittunt̄: si
 nos debitoribz̄ n̄r̄. ⁊. p̄ccan-
 t̄bz̄ i nos dimittam⁹. **A**lioq̄
 etiā dimissa prius in debitiū
 reuocant̄. **V**n̄ de seruo neq̄
 dicit̄. q̄a noluit misereti cōser-
 uisū. nec illi debita dimittē:
 p̄ om̄ia etiā sibi dimissa reddet̄
 usq̄ ad vltimū quadrante. **E**a-
 dem q̄ppe mēsurā qua mensi-
 fuerim⁹: remonet̄ nob̄. **D**imit-
 tite inq̄t dñs. ⁊ dimittet vob̄.
Nullus igit̄ est tot⁹ orōnis
 fruct⁹: nisi debitoribz̄ nostris
 dimittam⁹. **Q**ui em̄ odio frater
 no laborat: magis videt̄ har
 orōne manari. q̄ uiuari. **E**t q̄
 em̄ nō dimittit: videt̄ p̄ conse-
 quēs petē. ut sibi nō dimittat̄.
Et ideo in ip̄so i plenit̄ qd̄ scrip-
 tū est: et oratio e⁹ fiat in pecc̄m.
Et iteq̄. **O**re suo benedicebat:
 ⁊ corde suo maledicebat. **P**hor
 igit̄ dñs ondit: q̄ntū fraternū
 odiū detestet̄. **V**n̄ et cōdona-
 liter nobis p̄cā dimittit: id ē̄
 si alijs dimiserim⁹. **A**lioq̄ in-
 diaū sine misericōdia ei: q̄ noluit
 facē misericōdiā. **Q**uidā autē q̄
 rentes in p̄cā exausationes.

m̄ 1A

in p̄ lu 12 m̄ 1A lu 6

1A 4

vnā dictionē hāc sic in duas
diuidit dicitur hūc eē sēp̄.
Dimittē nob̄ debita nr̄a. sic
id ē hoc mō. vt ⁊ nob̄ dimitt
tim⁹. id est dimittam⁹ dimitt
tam⁹ debitoribz nr̄is. **H**anc
expositiōē frivola reputam⁹
Nam dñs finita orōne exp̄
se subiūgit. **S**i em̄ dimiserit
hōmibz peccata eorū: dimittet
vobis pater vester celestis delicta
vr̄a. **S**i autē nō dimiserit
hōibus: nec p̄r vester dimittet
vobis peccata vr̄a. **Q**ui igit̄
frat̄no odio peccata sibi dimitti
postulat: cōtra id quod agit
orat. **E**t ita in deuote orans:
iudiciū sibi postulat. **N**ō em̄
ante orationē ip̄arat animā
suā: dū non dimittit. cū hāc
habeat aliquid adūsus frat̄e.
Et ita quicūq; dicit orōnem do
mimicā in fraterno odio non
prodest illi: sed magis obest.
Nisi forte dicat̄ sicut aliquibz
videt̄: q̄ nō orat ī p̄sona sua:
sed ī persona vniūsalis etiē.
Et idcirco nō obest illi qui sic
orat: iuxta illud gregoriū. **I**n
termini quicūq; boni potes t̄ur
deus cor tuū illustrat ad peni
tentiā. **N**ulli em̄ dubiū. q̄n
rancore animi quilibz. frat̄i
suo debeat dimittē: siue per
fectus sit siue ī p̄fect⁹: siue ve
niā postulet qui offendit. si
veniā pet̄ contēpnat. **I**mp

fectus quidē si petat̄ ab ipso
venia: nō solū odiū interi⁹. s̄
signa rancoris exteri⁹ dimittē
debet. et dicē aue veniā postu
lanti. **P**fectus autē et si veniā
non petat̄ ab eo. debet tamē
dimittē: et rancore interi⁹. ⁊
signa rancoris exteri⁹. et cū
aduersario suo loqui. atq; illū
ad bonū iūtare. **N**is autē pec
catū in se. et q̄ntū ad rancore
⁊ q̄ntū ad satisfactionē. p̄fct⁹
debeat dimittē: peccatū t̄m̄ ī deu.
et peccatū in proximū debet in
alio punire. **Q**uāuis at̄ pec
cata mortalia nob̄ dimissa s̄t
q̄ntū ad maculā et q̄ntū ad re
atū. id ē quantū ad obligati
onē eterne pene: nichilomin⁹
tamē debem⁹ orare. vt nobis
āplius dimittant̄. quātū ad
pene purgatorij ⁊ pene tempa
lis diminutionē. **E**t q̄a venia
libus peccatis et cotidianis care
nō valem⁹. sedō repetē debe
mus ac dicē. dimittē nobis de
bita nr̄a: id est. qui nos a maio
ribz liberaasti. emūda nos a
minoribz. ne fenū. lignū. et
stipulā nobis aī defeciamus.
Tercio etiā debem⁹ orare et
dicē. dimittē nobis debita no
stra. id est dimittē debitorū o
missiones: dimittē nob̄ qd̄
nō fecim⁹. id quod facē debui
mus. dimittē q̄ debita non
psolum⁹. **T**ria siq; debem⁹

m⁶

er¹⁸

fac

deo: totidēq; proximo. Deo debe-
mus reuerentiā: obedienciā et di-
lectionē. Reuerentiā maiestati:
obedienciā veritati: dilectionē
benignitati. Proximo autē de-
bemus posse nostrū. nosse nos-
trū. velle nr̄m. Posse nostrū in
subsidijs: nosse nr̄m in consilijs:
velle nostrū in desiderijs. In sub-
sidijs mendico: in consilijs in-
discreto: in desiderijs puerſo.
Diligendo proximū nostrū bñ-
ficio. verbo et voto. In benefi-
cio est opus bonū: in verbo
sanū consiliū: in voto pū de-
siriū. Et quia hec debita nō
solum: vt nobis debita nos-
tra dimittant. frequent̄ orare
debem. ¶ **P**erta petiō ē: et
ne nos inducas in tēptacionē.
Que tripliciter intelligit. Pri-
mo quidē oramus: ut tempta-
cionibz nō succubam. Nō enī
non tēptari petim: s; ne tēp-
tacionibz succubere pmittam.
Cum enī duplex sit temptacio.
īterior a carnē. exterior ab hos-
te. id est a mūdo vel a dyabolo:
interior parū obest. et multū
prodest. si nō consenciam: qz
pugnando cōtra carnē. et si p-
mus motibz venialit̄ peccem:
resistendo tamē merem. ¶ **T**a
igit̄ primis motibz carere nō
valemus. nec possum: non
tēptari īterioris nūq; petere de-
bem. vt tēptacione interiori nō

tēptemur. In tēptacionē quidē
ducim: quādo primis motibz
mouem. Quādo autē cōsetim-
tur in tēptacionē induamur:
Non ē igitur petendū. ne i tēp-
tacionē ducamur: sed ne indu-
camur. r. ne victi tēptacioni
succubam. Exterioris autē tēp-
tacio si resistam nō obest: sed
multū prodest. **B**eatiss̄ ei qui
suffert tēptacionē: quia nūq;
batus fuerit. accipiet coronā vi-
te. Non igit̄ orare debem: ne
temptacione exteriori carcam:
sed ne cadere pmittam. ne
nos pmittat induci. quod est
ōino seductio. Tripliciter autē tēp-
tacionē breuibz verbis psalmis-
ta exprimit: vbi ait. **N**ō me
demergat tēpestas aque. **E**re
violenta in aduersis tribulatio.
Neq; absorbeat me profundū.
Ere fraudulenta in p̄speris de-
lectatio. **N**eq; vigeat sup me
puteus os suū. **E**re p̄iculosior
reteris desperatio. **P**rima tēp-
tacio petri impulit. **A**d. **I**stis
negandū: secūda dauid illerit
ad mechandū: tertia uida anx-
it ad laqueū. **P**rima tēptacio
vinctis in aduersis: secūda de-
mulcens in p̄speris: t̄tia pute-
us desp̄acionis vigeat sup mi-
serū os suū. ne apiat ad cōfes-
sionē os propriū. **M**asticemus
iterando. et repetam orando:
et ne nos inducas i tēptacionē.

1481

11 12 71

id est ne pmittas nos temptari
 supra id qd possumus. Refrena
 aduersariū ne seuiat qntū de
 siderat: ne sit nimis violenta
 teptatio. Tu em nouisti fragi
 litate nostrā et figmentū nr̄.
 Repetam⁹ tercio et dicamus:
 et ne nos inducas in teptatioi:
 id ē. et si temptati cadam⁹. et
 teptationi succubam⁹: ne p
 mittas nos diu ī peccato tenei:
 s̄ cito resusata ad penitentiā.
 vt in breui reuerſi. nō disces
 sisse videam⁹. sed fortiores res
 gamus. ¶ Sequitur septima
 ⁊ vltima petio: sed libera
 nos a malo. Nō est aduersa
 tina diuictio: sed subiūctua.
 Quasi dicat. Non tm̄ predā
 facias: sed id quod sequitur ad
 uigas. Libera nos a tripla
 malo. A malo s̄ qd inquinat.
 id est a peccō: a malo quod in
 q̄tat. id ē a dyabolo: a ma
 lo quod deuorat. id ē ab īfno.
 Hec ē triplex miseria: culpe.
 pugne et pene. Repetamus
 ⁊ dicamus: libera nos a malo:
 a tripla s̄q̄ in cōmodo. A ma
 lo s̄q̄ inato siue cōtracto. id ē ab
 originali: a malo addito seu
 cōmisso. i. ab actuali: a malo
 īflicto. id ē penali. Nō dicat.
 Libera me a malo puerſo. et
 a malo aduerso. ¶ Repetam⁹
 et dicam⁹. libera nos a malo.
 id est a p̄iis q̄ nob̄ iminent.

in hoc seculo. Ab hoste s̄q̄ visibili
 ⁊ īuisibili: id ē ab hoste tripla.
 mūdo carne et dyabolo. Hec
 autē petio. p̄ma est ordine
 ponis: s̄ dñs scita est ordine
 dignitatis: p̄mo ponēs illas
 tres. que p̄ncipalit̄ p̄tinet ad
 vitā eternā: postmodū s̄biū
 gens q̄tuor. que p̄tinet ad hāc
 vitā. Inter quas primū est id
 n̄z t̄pis: vt homo tendens ad
 patriā liberet̄ a malis hui⁹ mū
 di. Vāns em̄ malis homo ar
 rūdatus: īpeditur ī via. Vn̄ p
 cedere nō potest: nisi fuerit ex
 peditus. Postq̄ autē liberat⁹
 fuit a malis q̄si de captiuitate
 pharaonis: occurrit teptā
 tiones in deserto. Vn̄ peccat ne
 teptationibz vincat. Et q̄a dū
 est in hac via. semp̄ est ī aliquo
 saltē v̄ mali peccō: nā si dixer
 mus qz patriā nō habem⁹ nos
 metip̄os seduciam⁹: peccat vt
 debita dimittant. Cū autē fue
 rit liberat⁹ a malo. cū vicerit
 teptationes. cū debita fuerint
 dimissa. q̄a p̄ se stare nō potest:
 ne diu expectando deficiat in
 via: peccat vt panis cotidian⁹
 sibi detur. p̄ que in bonis robo
 retur. Deinde cū fuerit libera
 tus a malis. et roboratus in
 bonis. ac pane cotidiano ad
 bene agendū cōfortatus: peccat
 vt s̄dm̄ volūtate dei bona ope
 tur. vt volūtata dei in om̄ibz

110

liberari de fac de
 in terra
 p̄fecte fieri
 vt reg
 de ra asse que
 p̄ntur: s̄
 libatione. In illo
 que cum s̄fici
 vt d̄ct̄ possi
 vt s̄q̄
 p̄t̄ nō potest:
 ad q̄
 vt d̄ct̄. nisi eu
 s̄ h̄m̄: quā m̄
 n̄ p̄ pane releſt
 s̄. Quo pane ī d̄
 s̄ d̄ct̄ p̄ dimit
 vt q̄ nō d̄m̄
 s̄m̄bz superen
 nō d̄m̄: n̄
 s̄ d̄ct̄. Hec s̄
 om̄is d̄m̄
 s̄ d̄ct̄ ad d̄p̄
 vt p̄m̄s p̄
 p̄m̄ eterna: in qu
 om̄is p̄m̄s t̄p̄ali
 s̄ d̄ct̄. que tamē p̄
 s̄ d̄ct̄ s̄ n̄cessi
 s̄ d̄ct̄ s̄ s̄biū
 s̄ d̄ct̄ ad om̄ p̄d̄
 s̄m̄. Quasi d̄
 s̄ d̄ct̄ s̄ p̄p̄tis
 vt m̄bz. et d̄m̄ n̄
 s̄ d̄ct̄. et ad m̄
 s̄ d̄ct̄ p̄f̄ct̄ a s̄f̄
 s̄ d̄ct̄. s̄q̄ em̄ re
 s̄ d̄ct̄. m̄f̄ct̄ d̄ct̄

consentiat: ut fiat dei voluntas
sicut in celo et in terra. Que quoniam
in hac vita perfecte fieri non potest:
petit consequentem: ut regnum dei ad
ueniat. Et ita assequetur illud
quod mori petatur: scilicet nominis
sacramentatione. In illo enim regio
nomen patris sanctificabitur in filiis:
ut nunquam de cetero possint a sacra-
mentationis gratia separari. Quod si
enim perfecte non potest: nisi adue-
nerit dei regnum. Ad quod pueri
non valent: nisi eius volun-
tate faciamus: quam imple neque-
mus. nisi pane celesti confortati
simus. Quo pane indigni sumus:
nisi nobis peccata dimittantur. Et
nobis nobis non dimittuntur: si a
temptationibus supererimus. Quas
vincere non valemus: nisi a ma-
lis libererimus. Hec sunt igitur septem
petitiones orationis dominice: que
predicto ordine adimplentur. In
quarum tribus primis principaliter
petuntur eterna: in quatuor autem
ultimis petuntur temporalia seu spi-
ritualia. que tamen propter eterna
adipiscenda sunt necessaria. Amen a sanctis subiungitur tanquam
subspecto ad omnem predictorum con-
firmationem. Quasi dicat. Ita
fiat domine: sicut preceptis salutari-
bus moniti. et divina institutio-
ne informati. te admonente. et
fiduciam prestante ausi sumus pos-
tulare. Nunquam enim te rogare pre-
cepisses: nisi exaudire velles.

qui dabo omnibus affluentem et non
inproperas. Virtutes confens et
merita remuneras. Quamquam
quod enim nobis auget: nichil a
ibi minuit. Quomodo aput te
est fons vite indeficiens: plenitu-
do caritatis sufficiens: perfectio si-
ne diminutione: vita sine fine.

In die ascensionis ihesu christi scriptum de spiritu

Ubi ga nusse ait primo.
Iherosolimitani quid admiramini
aspicientes in celum?
Quae admodum vidistis eum ascen-
dente in celum: ita veniet. Sic
et preclara dominice ascensionis fes-
tiuitas. omnium aliarum festiuitatum
finitus est et conclusio. Ad hoc
enim incarnatus est christus. ad hoc
natus et passus. ad hoc sur-
rerit ut ascenderet in celum: ut
nos cum ipso et per ipsum ascende-
mus ad requiem et gloriam sem-
piternam. Sicut scriptum est. Cum
exaltatus fuero a terra: omnia
traham ad meipsum. Hoc ergo
fuit premium passionis sue: et
omnium que operatus est in terra. Un-
de apostolus ait. Christus factus est obe-
diens patri usque ad mortem: propter
quod et deus exaltauit illum.
De torrente enim mortis in via
bibit: propterea exaltauit eum.
Et nos cum ipso exaltati sumus:
ut membrorum humilitas. capi-
tis sublimitate subsequeretur.
Cassa igitur et inutilis esset eius
natiuitas. et infructuosa passio

Act. p.

10. 13

psalm.

atq; resurrectio: nisi eet eius in
celū ascensio. **D**icit autē morte
sua mortē nostrā destruxit. et
resurrectione sua vitā nostrā
reparauit: ita ascensione sua
aditū in celū nobis patefecit.
et celestes mānsiones nob̄ p̄pa
rauit. **V**ado inq̄t enī vob̄ p̄
parare locū. **E**t ad patrē ait.
Volo pater vt vbi ego sū: illi
sit et mīster meus. **I**n hac igit̄
admirabili et venerabili sol
lepnitate. xp̄i peregrinatio cō
sūmata est: dū reuersus ē ad
patriā suā. **E**t post varios la
bores et multas tribulaciones
ad dexterā p̄ris residens in glo
ria sua requiescit. **D**icit enī do
min⁹ meus p̄r. dñs meo filio:
sede a dextris meis. **S**edm̄ con
suetudinē nostrā loq̄tur. **I**lli
enī confessus offert: qui ope
cōsūmato. et hostibz superatis
victor adueniēs. honoris grām
p̄meretur. **I**ta et filio suo post
qm̄ de mūdo et dyabolo fortit̄
trūphauit. p̄r. throni sui glori
osū et sublimē offert cōfessū: et
ad dexterā suā. id est ī potioribz
suis bonis. illū in eterna sede cō
stituit. **G**loria enī et honore co
ronasti eū dñe. **I**llā resurrectio
nis: et honore ascensionis. **V**n̄
et ipse pater ait. **S**ede a dextris
meis: donec ponā inimicos tuos
scabellū pedū tuorū. **Q**uasi dicat.
Subiciā tibi gentes. et regna:

tibiq; flectet omē genu. celestiu.
terrestriu et infernoy. **O**stendit
igit̄ dñs hodie in se: qd̄ p̄pheta
de ipso testificatus erat. **D**eus v
niuersoy tu es. **I**psē fecerat mi
racula in t̄ra: īfirmos sanando.
et mortuos suscitando. **F**ecerat
miracula ī mari: fluctus eius cō
pestendo. et sicis pedibz super il
lud ambulando. **F**ecerat etiā
miraculā in inferno: portas eius
ōstringendo. et educendo capti
uos. **Q**ui igit̄ ostenderat se cō
dñm̄ terre et maris atq; inferni.
hodie ostendit se esse dñm̄ aeris.
et celi. attingendo a fine vsque
ad finē fortit̄: dū virtute p̄pua
vsq; ad celū ascendit. **V**n̄ et p̄r
ait. **E**leuata ē magnificētia
tua: sup̄ celos deus. **E**t p̄rsā
dñs ait. **E**cce puer meus exal
tabit̄. et eleuabit̄. et sublimis
erit valde. **E**t iterū p̄rsā a
it. **I**n die illa erit germen dñi
ī magnificētia et gloria: et fru
ctus terre sublimis. **I**n hac igit̄
festiuitate magnificauit dñs
facere nobiscū: facti sumus ie
tantes. **N**atura enī hūana.
cui dictū est. terra es. et ī terrā
ibis: hodie mutata sententia
sup̄ omnes celos est exaltata:
vt terra celo p̄mineret. et hu
manitas glorificata celos exor
naret. **M**agnificauit igit̄ dñs
facē nobiscū. **Q**ui enī prius fu
it nobiscū in hūilitate. et par

10 xiiii

11 12

12 47

10 11

10 12

10 13

10 14

10 15

10 16

10 17

10 18

10 19

treps nature nostre? hodie son-
 etate ista magnificauit: ut sic
 solus fuit infirmitatis nre, ita
 nos faciat socios glorie sue. **Abs-**
tulit eni a nobis obprobriū et
 contemptū? dū naturā nostrā. q̄
 vilis erat et abiecta nimis. ad
 antiquā dignitatē restaurauit:
 v̄mo longe facta est excellētia:
 qm̄ ab initio fuit. Prius eni
 fuerat immortalis. id est potens
 nō mori: nūc autē immortalis
 facta est. id ē. non potēs mori.
 Prius erat in paradiso terrestri:
 nūc aut sup omēs angeloz cho-
 ros collocata ē in excelsis throno
 ad dexterā patris. **Hec** est illa
 gloriosa festiuitas: i qua restau-
 rata est ruina angeloz. in qua
 celestis militia letata est confor-
 tio hominū. **Teste** eni gregorio
 tanta illuc ascensura hōim mul-
 tudo creditur: q̄nta angeloz
 militudo remāsit. **Sicut** scriptū
 est. **Statuit** terminū populoz:
 iuxta numerū filioz israel. **Hic**
 eni in alia translatione habet.
Hec est illa gloriosa solepnitas:
 in qua xp̄us ascendēs in altū.
 captiua dicit captiuitatē. **Ip-**
sam eni carnē. quā a tris assup-
 sit: quasi peregrinā in celū de-
 ducit. **Vel** captiuitatē appellat.
 illos quos ab inferis extraxit.
Non eni solus ascendit:
 sed illos hodierna die secū ad-
 ducit. **Nichilominus** tamē verē

quod ipse ait. **Nemo** ascendit i
 celū nisi qui de celo descendit.
 filius hominis qui ē in celo. **Hic**
 eni mēbra eius nō excludunt.
Cristus eni cū mēbris suis ascē-
 dit: et tamē solus xp̄s ascendit.
Simili modo cū dicit. vnus hō
 tm̄ est in hac domo: vestimēta
 eius nō excludunt. **Sicut** autē
 vestimēta sūt xp̄i: sic in ysaiā
 scriptū est. **Vno** ego dicit dñs
 omibz hñs tanq̄ vestimēto in-
 ducis. **Hic** igit notat vnitās
 capitis et mēbroz. **Nemo** eni
 ascendit in celū in se vel in mē-
 bris: nisi qui de celo descendit.
Potest tamē itelligi de solo xp̄o.
 exclusis oībus sās: sub hoc sen-
 su. **Nemo** ascendit i celū hoc
 modo sicut ego: qui existens
 i celo de celo descendit. **Descendit**
 eni fm̄ huānitatē. id ē mūdo
 visibilis apparuit: et tamē in
 celo remāsit. fm̄ diuinitatē.
Et idcirco dicit. filius hominis q̄
 est in celo. **Nemo** enā hoc mo-
 do id est p̄pria virtute ascendit i
 celū: nisi qui de celo descendit.
Sicut eni virtute xp̄i: et non
 p̄pria virtute ascenderūt. **Vnde**
 tracti dicunt ab ipso xp̄o: sic
 scriptū est. **Cū** exaltatus fuero
 a terra: omnia trahā ad me ip̄s.
Et de beata uirgine dicunt: q̄
 assumpta est in celū. **Nā** et sol-
 lepnitas illa dicit festū assup-
 tionis: nō ascensionis. **De** xp̄o

103

41

1024

Deus 32

igitur legimus ascensionem: de ma-
trie eius assumptionem. Ille ascen-
dit prima virtute: hec filii singu-
la subleuante. Possimus autem
per celum intelligere sublimitatem
dimitatis: de quo celo lucifer
ait. Ascendat in celum: ponat sede-
meam ad aquilonem. Ipse enim in
celo empirico erat: nec erat super
se aliud celum materiale. Sed ipse
ad diuinitatis celsitudinem ascen-
dere voluit: ut esset similis al-
tissimo. Solus autem christus ad
celsitudinem dimittatis ascendit.
qui de celo descendit. id est de cel-
situdine dimittatis: dum minoratus
est paulominus ab angelis
et factus homo. Et ita descendit
de celo filius hominis factus homo:
qui tamen semper est in celo. Vnde
apostolus ait. Qui descendit ipse
est qui et ascendit. A summo enim
celo egressio eius: et occursum
usque ad summum eius. Vnde damiel
de ipso ait. Ecce in nubibus celi
filius hominis veniebat. et usque
ad antiquum diem peruenit: id est
usque ad celsitudinem eterni patris.
Et dedit ei potestatem et regnum:
et omnes populi et tribus et lingue
ipsi seruiunt. Hec est igitur festi-
uitas illa in qua dominus ascendit su-
per cherubim: et volauit super
penas ventorum. Ascendit enim super
choros angelorum: et excessit om-
nes virtutes animarum. Vnde psal-
mista ait. Psallite domino qui ascen-

ysa 14

epi 4

vij

dit super celum celi ad orientem: id est
super omnes celos. et super omnes crea-
turas: ut nichil supra se haberet.
nisi illum qui creauit eum. Ascendit
autem ad orientem: id est in orientem.
nam ibidem sita est in parte orientis.
Vnde ascendit ad orientem. id est in
tute orientis. verbi gratia a patre
geniti. Iustus enim homo virtute
dimitatis ascendit: et a dimitta-
te assumptus est in celum. Hec autem
sollemnitas significata est per
festum cenophegie: quod dominus in
deus celebrare precepit. Ceno-
phagia enim fixio tabernaculorum
interpretatur. Christus autem ascendente
et residente ad patris dexteram: per
quam currit huius peregrinationis
via. fixum est tabernaculum cor-
poris eius. De quo psalmista. In sole
posuit tabernaculum suum. Christus
autem siluestri pape in honore
ascensionis dominice. quinta feria per
singulas ebdomadas celebra-
batur: sicut dies dominica in ho-
nore resurrectionis singulis
ebdomadis celebratur. Vnde in-
oleuit consuetudo ut iouis dies
dominice frater uel cognatus esse di-
cat. Hec autem festiuitas ante
legem et sub lege preueniata est
et prefigurata. Enoch enim tras-
latus de mundo. et helras in ce-
lum aereum subleuatus: ascensio-
nis dominice gloriam significauerunt.
Ascensionis igitur sue duos testes
habere voluit: enoch ante legem

164 23

210

211

212

213

214

215

216

217

218

219

220

221

222

223

224

225

226

227

228

et helyram sub lege. Helyas ta-
men nō supra celos: s; in celū
aerēū. quod est terre p̄p̄inquinū
elevator est: xp̄s **bat** uirtute
pp̄ria ascendit ī celū empirēū.
Helyas auru igneo tanq̄m hō
p̄uicus. qui p̄ se ascendere non
poterat sublatuſ est: arstus
virtute pp̄ria ascendit: angelo
tū comitatus obsequio. nō ful-
tis auxilio: q̄a gradiens ī nū-
titudine **formidinis** sue uirtut.
3. 14. 9 Legim⁹ q̄ helyas. cū sublatuſ
eū esset dñs. venit ad iordane:
et erutus pallio suo perussit a-
quas ac diuisit. Et xp̄s anteq̄
in celū ascendet. uenit ad flu-
uū mortis: quogenus huma-
nū mergi consuevit. Et exueſ-
se ad tēpus habitu carnis. id ē
carnē ab anima sepans morte
moriendo p̄ussit: ac uite nob-
iter resurgendo pateſcat. Iorda-
nis autē huius descensus inter-
p̄tatur: p̄ quē mors significat.
Vel per palliū helye xp̄i inar-
natio designat. Per aquas ior-
danis. decursus huius morta-
litas. Aque p̄uisse pallio q̄
helye diuise sunt: et p̄ebue-
rūt meatū transeūti. Et dñs
noster per carnē suā quā as-
supsit transitū nobis p̄ fluxū
hui⁹ uite mortalis p̄parauit.
Transito iordane helyas de-
dit op̄ationē helizeo postulā-
di que uellet. Et dñs īpleta

resurrectionis gloria: ait. **Qd**
cūq̄ petentis pat̄re in nomine
meo: hoc facia. Helyzeo autē
respondete. obsecro ut fiat sp̄s
tuus duplex ī me: ac helyas
rem diffiale postulasti. Attamē
si uideris me quādo tollar a te:
erit quod petisti. Si autē non
uideris: nō erit. Per helyram
xp̄s designat: per helyzeum
arsti discipuli. Qui grānā sac̄-
ti sp̄is acceperit: quā nō tm̄
genti iudeorū quā xp̄s presens
ī carne donauit. sed cūctis naa oī-
bus sufficientē predicare. Vel p̄
heliseū in hoc loco carlia accipit.
Sp̄us quidē simplex fuit in xp̄o
ad plenitudinē donorū. nō ad
remissionē peccorū: quibus xp̄s
proſus caruit. Carlia uero indi-
get sp̄ū sc̄o ad duo: s; ad remis-
sionē culpe. et collationē grāe.
vel ad dedinādū a malo resis-
tendo septima mibz: et faciendū
bonū. Sp̄us autē habuit sp̄m
sc̄m ad faciendū bonū: nec in-
digebat sp̄ū sc̄o ad motus ali-
quos reprimēdos: q̄a motus
carnalis cōcupiscentiae nō sensit.
Potest tamē intelligi q̄ helyas
sp̄itū duplicē habuerit sub h̄
sensu. Obsecro ut sp̄itus tuus
qui est duplex: fiat ī me. Du-
plex autē fuit: q̄a ad collatōz
grāarū. et ad miracula facien-
da uterq̄ sp̄m sc̄m habuit. Du-
plex fuit: quia illuīnāb̄ ītellect

fu 29
tū . et purgans atq; calefaciē af-
fertū . Rem difficilē petebat he-
lizeus . Pauca enī sūt in terra :
qui hmoi duplicē spiritū ha-
beant . Nam et ap̄li quādo a-
peruit eis sensū dñs . ut itelli-
gerent sc̄pturas : et si illuminatū
habuerit intellectū . nondū tamē
vsq; in diē penthecosten purga-
tū habuerit affectū . Illis autē
datur sp̄s helpe : qui videt ipm
ascendentē . id est . qui pre oculis
hnt xpi ascensionē : Qui videt
eū non solū oculo cognitionis :
sed enā dilectionis . Palliū at
helpe . quod sublatus in celū re-
liquit helzeo . sacramentū cor-
poris xpi designat : quod tps
corp̄aliter ascendens reliquit
helzeo ecclie sue . Vñ i exodo
dñs ait moysi . Est locus apud
me : et stabis supra petā . Cū
q; transibit gloria mea . ponā
te in foramine petre . ⁊ protegā
te dextera mea . donec transeā :
tollāq; manū meā . ⁊ videbis
posteriora mea . Faciē autē meā
videre nō poteris . *33* **Locus iste ē**
ecclia . Extra hūc locū deū vidē
nō possum⁹ . Stabis supra pe-
trā . i . sup̄ fidei soliditatē : uel
supra xpm q̄ est ecclie funda-
mentū . Cūq; transierit gloria
mea . id ē filius ascēdendo de
mūdo ad patē . ponā te in fo-
ramine petre . id est in fide pas-
sionis filij mei . Quia sine fide

passionis deū non videbimus .
Protegā te dextera mea : quia
sine filij mei protectione : non
est nisi casus et ruina . Tollāq;
⁊ manū meā . id est exaltabo
filium meū in ascensione : et vi-
debis posteriora mea . Iustus
enī incarnatū . et ipius huma-
nitatē vidē possum⁹ : faciē atē
diuitatis eius in hac carne mor-
tali videre nō valemus . Dicit
scriptū est . Non videbit me
homo et uiuet . Deū enī nemo
vidit vmp̄ . Ipse enī rigrat mō-
tes id est angelos de superiorib;
suis diuitatis sue : terrā autē
irrigat de inferiorib; humani-
tatis sue . Non solū autē in
enoch et helya . et in hac ma-
nus patris exaltaone prefi-
gurata est xpi ascensio : sed in
sup in sampsonē . Qui nī clau-
sus esset in gaza ciuitate philis-
tinoy . nocte consurgēs . portas
ciuitatis tulit : et i montis ver-
itatem ascendit . Et dñs noster
non solū de i ferno liber eruit .
sed i feni claustra destruxit : ⁊
i montis sup̄alij . id est in al-
titudine celi conscendit . Legim⁹
autē in numeri . q̄ cū ablatā
fuisse nubes que tabernacu-
lū ptegebat : tūc proficiscebāt
filij israhel . Et in loco ubi stetit
set nubes : ibi castrametabant .
Colūpna nubis . id est xp̄us .
ablata est et eleuata in ascen-

le xxij.

Ex 33

101

1016

30

sione. Tabernaculū autē ē
 presens ecclia. **V**ni autē ecclie
 fiastra. dū xpī ascensio
 in corde aspiciunt profia
 autē de v̄tute in v̄tute.
Locus autē ubi stetit hec
 nubes id est xp̄s fuerit o
 pera hūilitatis et peniten
 tie. **E**t nos in hīs stare debe
 mus: et in hīs cruce ubi ste
 tit et **f**ixus cōfixus fuit tab
 nacula nr̄a debem⁹ figurē.
De hac igit⁹ nube in eodē li
 bro numeri dicit **E**leuata ē
 nubes de tabernaculo sedēis:
 p̄fortis sūt filij isrl' per tur
 mas suas de deserto synai.
 ⁊ reuēnt nubes in solitudi
 ne pharan. **N**ubes est hūā
 nitas seu caro xpī: de qua y
 saias ait. **A**scendet domin⁹
 sup̄ nubē leuem. **H**ec nubes
 hodie eleuata ē de taberna
 culo. id ē de ecclia: et illi visi
 biliter subtrahit. **F**ilij isrl'
 nubē sequētes sūt fideles
 xp̄m imitātes. p̄fiascent de
 v̄tute in v̄tute. **D**e deser
 to autē synai debet profiastra:
 q̄a debent deserē mūdū. ⁊ de
 seriti esse a mūdo. **S**ynai int̄
 pretat⁹ rubus: in quo appe
 tas vite eorū designat⁹. **S**i hoc
 modo profiastram⁹ post xp̄m
 ⁊ xp̄s reuēnt ī solitudine
 pharan. **I**n solitudine enī mē
 tis quiete. et a mūdi strepitu

remote dñs quiescet. pharan
 autē int̄pretat⁹ onagris. **S**ā
 vero onagris cōpant⁹: q̄a por
 tant onera penitētie. **O**nager
 autē est asinus siluester. **D**e
 quo iob ait. **Q**uis dimisit ona
 grū liberū? et vincula eius q̄s
 soluit? **D**ñs enī a curis ⁊ stre
 pitu mūdi sc̄os suos liberat.
 ⁊ maxime contēplatiuos atq̄
 solitariuos: et vincula mūdi. at
 q̄ peccatorū dissoluit i illis. **E**
 ce quot figuris et enigmatib⁹
 atq̄ occultis misterijs presig
 nata est ascensio saluatoris
Vn̄ et nos nō negligent⁹ de
 bem⁹ p̄transire: sed diligētē
 itur et iuestigare tēpus. **I**o
 cū. et modū et alias circūstan
 tias ascensiois dñice. **N**oluit
 autē statim post resurrectionē
 suā ascendē. sed q̄draginta di
 ebus cōuersata est in t̄ra cum
 discipulis suis: ut eos ī fide mlt̄
 tas argumētis ⁊ ostenciomb⁹
 roboraret. et eis cōsolacionē
 prebēt. **D**icit enī quadraginta
 horis in sepulchro iacens eis
 tristitiā intulit: ita q̄dragin
 ta diebz eos lenificare voluit.
Quadraginta autē diebz seruic⁹
 ofirmat: q̄ quadraginta die
 bz horis mortuus fuerat. **P**
 numer⁹ enī quadragenariū
 insinuauit: q̄ h̄y q̄ decalogū
 et quatuor euāgelia adiplat⁹:
 post ipsū ascensū sūt in celū.

A monte oliueti ascendē vo-
luit dñs: vt illos qui ī premie
tia scē conūsanōis cōmorant.
q opibus misericōdie habūdant. ī
celū ascensuros eē monstraret.
Per montē enī. virtutū pmi-
nētia: p oliuas misericōdie opa
designant. Mons at oliuarū
mōs triū luminū vocabat. lu-
terne scz de tēplo resplendens.
solis ex altera parte orientis:
et olei ad lumē acōmodi. Ruc-
tra scē ecclie cōueniūt. propť
diuini verbi lucē de ecclia ful-
gentē: propť solis iusticie seruo-
rem: ppter pure consēnitōre.
A monte igit oliueti. p que scā
ecclia designat: xp̄m in celū
sequi debem. Vñ et rabanus
ait. De mōte oliueti ascendit
xp̄s: vbi ante xp̄i morte satha-
nas est casurus. Mons iste ty-
pū gerens ecclie doloris ē reme-
diū: et veri luminis solaciū. Si
aut autē misericōdia p̄cipua v̄tus
est. que xp̄m de celo ad terrā
adduxit: ita m̄a de terra in ce-
lū p̄cipaliter animā duxit. Et
ideo de monte oliueti dñs ascē-
dere voluit. ¶ **Q**uic at de mō
ascendendi videam. Ascēdit
dens ī iubilacōne: et dñs in
voce tube. **A**ctantibz enī de exal-
tatione eia discipulis: celū peage.
Vñ lucas ait q̄ reuersi sūt in
ih̄rlm. cū gaudio magno. In
voce eā tube ascendē dicitur:

24

quia p̄conātibz angelis reditū
eius ad iudiciū. sursū ascendit.
Terribilis aut est ip̄s vox illa:
qua ip̄m venturū ad iudiciū
mūdā angeli dixerūt. Et dīto
voce tube. que terribilis est de-
signat. **E**leuatis at manibz
ferebat in celū. **Q**uia q̄ manu
bonoz opoz sursū leuāt. bene
opantes pro eternis: h̄m p̄fec-
to in celū ascendēt. **V**ñ ih̄emia
ait. **L**euem⁹ corda nr̄a cū ma-
nibz ad deū. **P** manus enī ac-
tue vite: ad celsitudinē contē-
placionis attollim. **A**ctua ei
contemplatiua p̄cedit. **S**i igit
ip̄m sequi volum⁹: oīa bona
que agimus pro eternis faciam⁹.
Scriptū est enī. **E**ius ascendet
ī montē dñi: aut quis stabit
in loco scō eius. **E**t subiungit p̄-
pheta. **I**nnocens manibus. et
mūdo corde: qui nō accepit in
vano animā suā: nec iurauit
in dolo p̄ximo suo. **H**ic notat
triplex gradus. **P**rim⁹ innocen-
tia: sc̄ndus mūdicia: tertius
dilectio et benuolentia. **N**a-
mus enī leuam⁹: si innocentes
q̄ mūdi sum⁹: et per caritatem
bona opemur. **C**ū autē disci-
puli t̄uerent euntes illū: appa-
ruerūt eis duo angeli. qui et
dixerūt. **V**iri galilei quid ad-
miramī aspiciētes in celū: **E**t
admodū vidistis eū ascendēte
in celū: ita veniet. **D**iscipuli ei

qui hucusq; secuti fuerat eum in
 terra. et in mare. libent' in aere
 et in celo sequent': nisi corpus qd'
 corrupit eos aggravaret. ut nō
 possent ascendē. Sicut sc̄ptū est.
 Quo ego vado. vos nō potestis
 venire. Iuxta autē gaudent de ma-
 gistri exaltatione. nō poterant
 tamē non lugē ablato sibi spon-
 so. q̄a nondū induti erāt v̄tute
 ex alto. Faciebant igit' quod po-
 terāt: oculis et corde q̄ntū pote-
 rant illū conducebāt. Vbi enī
 thesauri eorū: ibi erat et cor eo-
 rū. Vbi amor: ibi oculus. Sim-
 nubes assumpsisset eū. et occultas-
 set ab oculis eorū: adhuc tamen
 admirātes stabāt sursum aspiciē-
 tes: et q̄si subito reuersū spe-
 rantes. Et quoniā preceptū eāt
 eis. ut reuiterent. et sedent in
 ciuitate: donec induerent virtute
 ex alto: dixerūt angeli eis. Vi-
 ri galylei. quid statis. vel quid
 admiramini aspiciētes in celū?
 Galilei autē trāsmigrātes intē-
 pretant'. Quasi dicent. Non de-
 betis stare. uel attenti esse: cū
 predicatio euāgelica sit vob' cō-
 missa. et ad diuisas m̄di partes
 trāsmigrare debeatis. Quid g'
 statis? Sic currite ut cōprehen-
 datis. Vel s̄m q' galilea tota
 interpretat'. vocāt eos angeli ga-
 lileos ad eorū correptionē. id ē
 volubiles et inconstātes: quasi
 ato oblitos verbi qd' dixerat eis

dñs. ut reuiterent et sedent in
 in ciuitate. Quēadmodū inquit
 vidistis eū ascendente in celū: ita
 veniet. In eadē sc̄ forma et car-
 nis substantia. cū nubibz. ap̄te.
 et p̄sentibz tam angelis q̄ homi-
 bus: ad iudiciū reuiterit. Pri-
 mo autē descendit occultus:
 nūc autē ascendit manifesta.
 Descendit hūilis: ascendit
 sublimis. Descendit iudican-
 dus: ascendit iudicaturus. De-
 scendit ad miserā: ascendit
 ad gloriā. Sicut autē ascendit:
 ita veniet est ad iudicandū
 mūdū. Ascendit b̄ndicens eos.
 ita veniet est cū benedictione:
 quādo electis suis dictus ē. Ve-
 nite b̄ndicti patris mei. Ve-
 niet autē non solū in iubilati-
 one q̄ntū ad bonos: sed in sup̄
 i voce tube stribilis valde q̄ntū
 ad reprobos. Quanto enī gla-
 dius magis est eleuatus: tanto
 vehemēcius patit. Gladius dñi
 est filius: cui pater omne iudi-
 cū dedit. Ita quidē eleuatus ē:
 q̄ āplus eleuari nō p̄t. Vn-
 ictus v̄tutis valde timēdus ē.
 Nisi enī conuersi fueritis gla-
 diū suū vibrauit: arcū suū te-
 tendit. et parauit illū. Nūto
 autē corda arabis diuans et ā-
 plus tendit: tanto patit
 vehemēcius. p̄tēa deus p̄i-
 per p̄phetā ait. Ieuabo ad celū
 manū meā. id ē filiū. q' dicit

lu 24

m 27

dicit 37

manus patris: quia pater omnia
creavit per illam. Et dicitur vno e
go in celum. Hoc est patris iurame
ntum. Quasi dicit. Dicit verum est
quod vno in eternum: ita verum est
quod dicitur sum. scilicet si accedat
ut fulgur gladium meum. et arri
puerit iudicium manus mea. et
filius subito veterum. reddam pro
eum placione hostibus meis. Qua
si dicit. Dicit vidisti eum ascen
dente in celum. ita veniet iudica
re mundum manifeste: ita quod omnes
videant eum cum angelorum multa
tudine et nube. **Vñ** in apoca
lipsi iohannes ait. Vidi et ecce
nubes candida: et super nubem
sedente simile filio hominis.
Vos igitur fratres karissimi est
tote viri galylei. stantes. id est
in bono constantes: et corde a
spicientes in celum. Estote viri
virentes scilicet et virtuosus: et vi
res dei seruicio habentes. Ste
tis in culmine virtutum erecti. et
in bono perseverantes: aspicien
tes in celum. pro contemplacione
et desiderio. Et si adhuc tenea
mur infirmitate corporis: sequa
mur eum passibus amoris. Dicit
enim carnalibus dictum est. terra es
et in terram ibis: ita spiritualibus
dicitur. celum es. et in celum ibis. Ex
amus a tabernaculis. et stantes
in ostio. ita uicem moysen nostrum
ingrediente tabernaculum celo
rum. quod nunquam transieret. Si

gen 3

ps 33

mus propterea galylei. transmigra
tes: nam galilea transmigratione
facta interpretatur. Transmigra
tione ergo debemus de viciis ad virtu
tes. de malo in bonum. de bono
in melius. et in optimum tenden
do semper et ascendendo de virtu
te in virtute. **Vñ** sunt boni ga
lilei: qui non habent hic manen
te ciuitate. sed futuram inquirunt.
Vñ de moab ibemias ait. Non
est transsusus de vase in vas: nec
abijt in transmigratione. Non ei
migravit de vase cotimelic:
in vas glorie. **Sunt** mali galilei:
qui volubiles et inconstantes.
et in rota positi in circuitu am
bulant. Galilea enim finalia in
temptacione rota vel volubilis
interpretatur. De his autem dauid
ait. Domine pone illos ut rota:
et sicut stipulam ante faciem veteri.
Impi enim in circuitu ambulat.
et ponuntur ut rota: quia in circuitu
laboris missi. dum ea que dese
renda sunt sequuntur. ex postulo
ribus eleuantur. et in anterioribus
cadunt. Sicut scriptum est. Deice
sti eos dum alleuarent. **Intue**
te vero aura temptacionis. dum
nulla submeri fuerit ratione gra
uitatis: quasi stipula eleuat ut
corruant. Tollunt in altum:
ut lapsu grauiore ruant. De
his beatus iob ait. Eleuati sunt
ad modicum: et non subsistebat.
Sup hoc beatus gregorius ait. **Car**